I quote the following *inedita*:

- Nicolaus Parisiensis, *Comm. SE* [SE41], ms Praha, MK, L.76 (1322).
- Robertus de Aucumpno *Comm. SE* [SE48], ms P = Paris, B. Mazarine 3489.
- Robertus Grosseteste(?), *Comm. SE* [SE31], ms M = Oxford, Merton 280.
- Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE* [SE35], ms C = Cambridge, Peterhouse 205, P = Paris, BnF 16619.

Besides, I refer to

- Ebbesen & Goubier 2010 = S. Ebbesen & F. Goubier, *A Catalogue of 13th-century Sophismata*, 2 vols., Vrin: Paris, 2010.

### **7. *Conspectus siglorum***

V	codex Venetus Marcianus VI.66 sive manus prima eius codicis
V <sup>corr</sup>	manus correctrix in supradicto codice
\album/	album <i>supra lineam vel in mg. additum extat</i>
<album>	album <i>inserendum censui</i>
<<album>>	album <i>quod iam non videtur olim in codice extitisse vel etiam in plica pergameni latere censendum</i>
...	<i>litterae illegibiles</i>
[album]	album <i>delendum censui (sed in scriptis in apparatu laudatis [...] = aliqua omisi)</i>
[[album]]	album <i>quod in codice extat a librario deletum est</i>
a(lbum)	<i>littera a sola album in codice repraesentat</i>
<***>	<i>lacunam statui</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitari potest</i>
a.c.	<i>ante correcturam</i>
p.c.	<i>post correcturam</i>
in mg.	<i>in margine</i>
s.l.	<i>supra lineam</i>
add.	<i>addidit</i>
exp.	<i>expunxit</i>
om.	<i>omisit</i>

**Anonymi Marciani**  
***Commentarium in Sophisticos Elenchos Aristotelis***  
**[SE45]**  
**V 32r-50r**

**Incipit<sup>1</sup> liber Elenchorum Aristotelis**

***Praeambula***

Ut testatur Aristoteles in Ethicis,<sup>2</sup> virtus dividitur per virtutem consuetudinalem et intellectualem. Virtus autem consuetudinalis est quae provenit ex consueto usu bene operandi<sup>3</sup> et inde sumus<sup>4</sup> boni, intellectualis autem nihil aliud est quam cognitio summi boni cum delectatione eiusdem. Ad istam autem duplarem virtutem duplex ordinatur bonum, unum sc. interius, aliud exterius. Bonum autem exterius, ut divitiae et possessiones, ordinantur ad virtutem consuetudinalem; verumtamen<sup>5</sup> <\*\*\*> sed praecipue<sup>6</sup> ordinantur ad virtutem consuetudinalem, multum tamen proficere possunt ad virtutem intellectualem, sc. ad placendum deo et ad gratiae acceptiōnem. Bonum autem interius est scientia, et hoc principaliter ordinatur ad virtutem intellectualem, dicente Aristotele in principio Veteris Ethicae<sup>7</sup> quod ea quae intellectualis est multum de doctrina habet; nihilominus tamen multum valet ad consuetudinalem, ad hoc enim quod bene operemur et b\o/nae consuetudinis simus multum

<sup>1</sup> Incipit] commentum Aristotelis super add. V<sup>corr</sup>, qui etiam liber in librum mutare voluisse videtur.

<sup>2</sup> Arist., EN II.1.1103a14-15, trl. Burgundii: “Duplici autem virtute existente, hac quidem intellectuali, hac vero consuetudinali”.

<sup>3</sup> operandi] operanda V.

<sup>4</sup> sumus] an sumus scribendum?

<sup>5</sup> verumtamen] v(er)ntm V.

<sup>6</sup> praecipue] principio V a.c., ut videtur.

<sup>7</sup> Arist., EN II.1.1103a15, trl. Burgundii: “ea quidem que intellectualis, multum ex doctrina habet”.

prodest habere scientiam ex hoc quod scientia id quod est<sup>1</sup> utilis est et ad virtutem ordinata ut ad finem.

Sed intellige quod in genere scientiarum est una scientia cui principaliter et excellentissime convenit intentio utilitatis, quia id quod est est modus aliarum scientiarum, et ita id quod est est utilis propter alias scientias, et haec est logica, prout dicitur rationalis scientia, de qua scribit Aristoteles<sup>2</sup> quod malum est simul quaerere scientiam et modum sciendi, i.e. <logicam>, modus<sup>3</sup> sciendi enim est.<sup>4</sup> Haec etiam [[ad]] habet addisci ante omnes alias scientias, quae sunt de rebus, et non similis est aliis.

Logica autem, cum sit scientia de ratione, et maxime de ratiocinatione completa, quae est syllogistica, ideo secundum diversitatem syllogismi in se et in suis partibus diversificatur logica. De syllogismo autem est facere scientiam simpliciter secundum se, et sic de syllogismo est liber Priorum; aut secundum partes eius, et accipiatur communiter ‘pars’ ad partem integralem et subiectivam. Si autem sit scientia de parte integrali syllogismi, sic de syllogismo traditur<sup>5</sup> scientia in libris Veteris Logicae; si de subiectivis, aut[em] de hiis quae sunt simpliciter ex veris, quae non possunt se aliter habere, et sic est syllogismus demonstrativus, de quo est liber Posteriorum Aristotelis; aut de hiis quae apparent, et hoc dupliciter: aut enim ex hiis quae apparent in superficie et profundo, cuiusmodi sunt probabilia, ex quibus est syllogismus dialecticus, de quo est liber Toporum Aristotelis; aut ex hiis quae apparent in superficie tantum, ex quibus est syllogismus sophisticus, de quo est liber Elenchorum Aristotelis.

### *Quaestiones praeambulatoriae*

*Q1* Sed nunc quaeritur utrum sophistica sit scientia vel non.

<sup>1</sup> est **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] sunt **V**, *quod exp. corrextor.*

<sup>2</sup> Arist., *Metaph.* II.3.995a13-14, trl. *Arabica ad Averr.*, *Metaph. II.15*: “malum enim est simul quaerere aliquam scientiam et modum secundum quem declarat<ur>” (*in commento Averrois declaratur habetur*); *Translatio vero media ita vertit locum*: “absurdum est simul querere scientiam et modum scientie”.

<sup>3</sup> modus] mod’ **V**.

<sup>4</sup> est **V<sup>corr</sup>** *s.l.*; sunt **V**, *quod exp. corrector.*

<sup>5</sup> traditur] tractatur **V a.c.**

1. Et videtur quod non.

1.1 Quia dicit Aristoteles quod sophistica est apparens sapientia, non existens autem.

1.2 Item, omnis scientia ordinatur ad bonum; sophistica autem non, ordinatur enim ad decipiendum; ergo non est scientia.

1.3 Item, ars et potestas<sup>1</sup> sunt de genere eli\g/endorum; sophistica non <est> huiusmodi, ergo non \est/ ars sive potestas. Probatio minoris: ea quae sunt ad finem \non sunt/ eligenda nisi propter finem, eo quod finis est optimum in se; sed finis sophistae, ut habetur in primo huius,<sup>2</sup> est videri sapiens et non esse; hoc autem malum est; ergo etc.

1.4 Item, omnis scientia <logica> aut est de syllogismo aut de parte syllogismi; haec autem non est de syllogismo nec de parte syllogismi; ergo non est [de] scientia. Probatio minoris est eo quod est de syllogismo sophisticō; sophisticus autem, ut vult Aristoteles,<sup>3</sup> videtur esse syllogismus, et non est.

*Ad 1.1* Ad primum dicitur quod sophistica est <duplex>; uno modo dicitur scientia docens [et] ex quibus et qualibus constitutur syllogismus<sup>4</sup> sophisticus, et sic est simpliciter scientia; alio modo dicitur habitus falsus aggerneratus in anima mediantibus argumentationibus sophisticis, et hoc modo non est scientia.

*Ad 1.2–3* Solutio secundae rationis et [[c. quo]] \tertiae/ patebit postea manifestando quae sit causa finalis huius libri.

*Ad 1.4* Solutio autem quartae patebit cum sciemus quid sit subiectum huius libri.

*Q2* Quaeritur an sophistica sit una scientia.

<sup>1</sup> potestas] potestns V a.c.

<sup>2</sup> Arist., *SE* 1.165a19-23: “Quoniam autem est quibusdam magis operae pretium videri esse sapientes quam esse et non videri (est enim sophistica apparens sapientia, non existens autem, et sophista copiosus ab apparente sapientia sed non existente)”.

<sup>3</sup> Arist., *SE* 1.165a20-165a19.

<sup>4</sup> syllogismus] syllogismis V a.c.

1. Quod non videtur.

1.1 Quia una est scientia ab unitate subiecti; sed sophistica est circa omnia, ut habetur <4<sup>to</sup>> Metaphysicae<sup>1</sup> quod<sup>2</sup> circa \idem/ laborat dialecticus et sophista et primus philosophus

1.2 Item, sophista considerat locos in dictione, [[quos]] quorum principia sunt ex parte vocis, et locos extra [[dictam]] \dictionem/, quorum principia sunt ex parte rei; sed \rei et/ non [[et]] rei nihil est univocum; quare de nullo uno erit sophistica.

*Ad 1.1* Dicitur quod sophistica potest considerari per modum entis, et sic est circa omnia nec recipit unitatem nisi a fine; alio modo per modum scientiae, et sic est tantum de syllogismo sophistico. Et hoc est idem ei quod dicitur quod sophistica e[s]t dialectica quoad naturam de qua sunt determinati generis sunt, non autem quoad materiam super quam operantur.

*Q3* Habito quod sophistica est scientia et etiam quod una scientia, quaeritur an sit de syllogismo sophistico tamquam de subiecto.

1. Et videtur quod sic, eo quod passiones probatae in hac scientia probantur de syllogismo sophistico, sicut esse ex multiplicibus secundum aequivocationem et amphiboliam, et ita de aliis.

2.1 Contrarium videtur eo quod syllogismus sophisticus est instrumentum sophisticae; sed instrumentum est illud per quod fit ostensio et subiectum est illud de quo; illud autem per quod<sup>3</sup> fit ostensio non est illud de quo fit ostensio; ergo syllogismus sophisticus non est subiectum sophisticae.

<sup>1</sup> Arist., *Metaph.* IV.2.1004b17-23, *trl. media*: “Signum autem: dialetici namque et sophiste eandem subinduunt figuram philosopho [...] Nam circa idem genus versatur et sophistica et dialectica cum philosophia”; *trl. arabica apud Averroem* 70B-C: “Et signum eius est quoniam logici et sophistae laborant in hoc quod philosophus debent laborare.”

<sup>2</sup> quod] fort. quia scribendum.

<sup>3</sup> quod fit] fit quod V, sed signa apposita ordinem invertendum esse indicant.

2.2 Item, in scientia supponendum est de subiecto ipsum esse<sup>1</sup>; sed in ista scientia non supponitur syllogismum<sup>2</sup> sophisticum esse, sed probatur;<sup>3</sup> ergo non est subiectum hic.

*Q4* Item, syllogismus sophisticus quidam peccat in forma, quidam in materia. Quaeritur igitur si syllogismus sophisticus sit subiectum huius, utrum uterque aut alter, et si alter, utrum peccat in materia aut in forma.

1. Et dicunt<sup>4</sup> quod syllogismus peccans in materia est subiectum huius libri, et quod ipse determinat in isto libro de syllogismo<sup>5</sup> peccante in forma non tamquam de principali intent[[]]o, sed tamquam de opposito subiecti.

2.1 Hoc tamen non est verisimile, cum minor pars huius doctrinae sit de syllogismo peccante in materia, in [[ma]] maiori enim parte determinat de syllogismo peccante in forma et de eius proprietatibus.

2.2 Item, in principio huius, ubi enumerat ea de quibus principaliter intendit, dicit<sup>6</sup> quod vult determinare de eis quae videntur elenchi et non sunt, cuiusmodi sunt sophistici peccantes in forma.

3. Dico quod subiectum huius libri est syllogismus sophisticus prout communiter se habet ad utrumque, sc. ad peccantem in materia et in forma, utriusque enim compositio determinatur in primo huius et utriusque solutio in secundo huius.

*Ad Q3 2.1* Ad primum dicitur quod sophistica in uno modo est docens, et sic syllogismus sophisticus est eius subiectum et non instrumentum, immo syllogismus dialecticus est eius <instrumentum> sive demonstrativus; vel prout est utens, et sic sophisticus est instrumentum et non subiectum.

<sup>1</sup> esse] est **V**.

<sup>2</sup> syllogismum] syllogismus **V**.

<sup>3</sup> Sc. in c. 1.164a23sqq.

<sup>4</sup> dicunt] dn̄f (= dicens) **V**.

<sup>5</sup> syllogismo] subiecto **V**.

<sup>6</sup> dicit] dicunt **V**. Arist., *SE* 1.164a20–21: “De sophisticis autem elenchis et de his qui videntur quidem elenchi, sunt autem paralogismi sed non elenchi dicemus”.

*Ad Q3 2.2* Ad secundum dicendum quod nullus<sup>1</sup> artifex specialis potest esse sui subiecti ostendere, communis tamen potest, cuiusmodi est metaphysicus, dialecticus et sophista, eo quod in omnibus ponunt suam considerationem, testante Aristotele;<sup>2</sup> et ideo ad ostensionem esse sui subiecti, si ei contradicatur, viam habent.

### *De causis huius libri*

Iam patet quae sit causa materialis huius libri. Quaeritur<sup>3</sup> \quae/ sit causa formalis. Et dicendum quod modus agendi, qui triplex est necessarius, sc. definitivus, divisivus, collectivus, et quartum, sc. <exemplorum positivus>, qui est tantum utilis propter addiscentes.

Causa autem finalis est posse vitare deceptionem quae fit disputando cum alio et per se considerando, ut habetur in secundo huius [[est]] \et/ non est apparens gloria nec apparens scientia finis huius nisi quoad male utentes.

Causa efficiens patet, scimus enim quod fuit Aristoteles.

### *Continuatio quaestionum p[re]ambulatoriarum*

*Q5* Quaeritur, cum syllogismus sophisticus sit subiectum huius libri, quare iste liber intitulatur per sophisticum elenchum et non per syllogismum sophisticum.

<sup>1</sup> nullus artifex – viam habet] *Paene verbatim infra in dubitatione ad 164b27 repetentur.*

<sup>2</sup> Cf. Arist., *Metaph.* IV.2.1004b17-22, *trl. media*: “Signum autem: dialetici namque et sophiste eandem subinduunt figuram philosopho, quia sophistica apparens solum est sophia et dialetici de omnibus disputant, sed omnibus commune est ens, disputant autem et de hiis, scilicet quia philosophie sunt ea communia.”

<sup>3</sup> Quaeritur – addiscentes] cf. Robertus Kilwardy, *Notulae super librum Praedicatorum, (ex transcriptione) Lewry–Conti*): “Causa autem formalis et modus agendi idem sunt. Modus autem agendi est hic triplex qui in qualibet speciali scientia est necessarius, ut supra ostendimus, scilicet definitivus, divisivus, collectivus; et est etiam hic quartus modus qui est propter addiscentes, qui tantummodo est utilis, qui dicitur exemplorum suppositivus.”

3.1 Dicitur<sup>1</sup> quod hoc est quia ab universaliori denominandum est subiectum, et universalior <est> sophisticus elenchus quam sophisticus syllogismus eo quod sequitur ‘est/ elenchus, ergo syllogismus’ et non convertitur, et privatio inferioris sive negatio est superior privatione sive negatione superioris.

3.2 Vel dicendum quod hoc est quia sophistae magis appetunt redarguere, quod contingit mediante<sup>2</sup> sophisticō elencho.

3.3 Vel posset dici quod hoc est quia parum differunt sophisticus elenchus et sophisticus syllogismus, sicut syllogismus et elenchus.

Et ut evidentius pateat quid syllogismus et elenchus et paralogismus et parelenchus ponamus tale exemplum: ‘omnis [[enim]] homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates currit’: hic est syllogismus tantum. Si autem quaeratur utrum Socrates currat vel non, et dicatur quod non, fiat idem argumentum quod prius, et erit elenchus, addit enim elenchus veram contradic<sup>t</sup>ionem super syllogismum. Vel si fiat duplex syllogismus ad concludendum utramque partem contradictionis, sic: ‘omnis homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates currit’ item ‘nullus homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates non currit’, – iste duplex syllogismus potest dici elenchus eo quod aliquando est elenchus duplex syllogismus, sc. quando concluditur utraque pars contradictioni[[bu]]s, aliquando unus, sc. quando syllogizatur altera pars contradictionis ab opponente, cum eius oppositum conceditur a respondente. Si enim sic arguitur ‘omnis canis currit, caeleste sidus est canis, ergo caeleste sidus currit’, hic est paralogismus sive sophisticus syllogismus. Si autem quaeratur an caeleste sidus currat et dicatur quod non, fiat dictum argumentum et fiat parelenchus sive sophisticus elenchus: sicut enim in elencho secundum veritatem concluditur contradictio, sic et in parelencho concluditur apparerter contradictio. Et sic ex omni paralogismo contingit facere elenchem concessu prius opposito conclusionis a respondente et paralogismum, sicut ex omni syllogismo contingit facere elenchem opposito conclusionis prius concessu.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Dicitur] Du(bitat)ur V.

<sup>2</sup> mediante] medietate V.

<sup>3</sup> concessu] concessae V.

*Q6* Quaeritur an sophistica debet esse separata a dialectica.

1.1 Et videtur quod non, eo quod oppositorum eadem est diciplina.

1.2 Item, dicit Aristoteles<sup>1</sup> quod \rectum est iudex sui et obliqui; sed syllogismus sophisticus est quasi quaedam obliquitas respectu dialectici; ergo scientia de syllogismo sophisticō non est separata a scientia de syllogismo dialectico.

1.3 Item, dicitur quod/ est quaedam obliquitas; <sed> quod<sup>2</sup> est tantum obliquitas [quae] non habet principia nisi per defectum illius respectu cuius est obliquitas, et hoc simul determinatur cum eo cuius est obliquitas; tale<sup>3</sup> autem est vitium, et propter hoc non facit in Ethicis separatum tractatum de vitiis.

3. Syllogismus autem sophisticus est uno modo apparens et non existens; in quantum est apparens habet propria principia motiva praeter<sup>4</sup> hoc quod deficit, et propter\ea/ separatim tractat de syllogismo sophisticō et dialectico.

#### <1.164a1> DE SOPHISTICIS AUTEM ELENCHIS etc.

Iste liber habet tres partes, sc. prooemium et tractatum et epilogum communem huic libro et libro Topicorum Aristotelis. Prooemium bipartitum est, primo enim dicit de quo est intentio, quoniam de sophisticis elenchis, et de hiis qui videntur elenchi, [qui] cum peccent in forma. Aut tenebitur li ‘et’ expositive, et tunc non dat complete intentionem respectu determinandorum.<sup>5</sup> Aut est conculatio verborum, quod non invenitur apud Aristotelem. Aut intelligit per sophisticos elenchos syllogismos peccantes in materia, quod verum est.

<sup>1</sup> Arist., *de An.* I.5.411a5-6: “Recto enim et ipsum et oblicum cognoscimus. Iudex enim utrorumque canon est”.

<sup>2</sup> quod] quae **V**.

<sup>3</sup> tale] tal(is) **V**.

<sup>4</sup> p̄t’ (= praeter) **V** p.c.] p̄cet **V** a.c.

<sup>5</sup> determinandorum] determinatorum **V**.

§ Contra dictam partem sic arguo: Syllogismus sophisticus est apparens et non existens; sed de<sup>1</sup> non ente non est scientia; ergo nec de syllogismo sophisticico – aut falsa est propositio “syllogismus sophisticus non est existens”, quamvis vera ‘syllogismus<sup>2</sup> sophisticus non est existens syllogismus’.

Item doctrina libri Topicorum est topica, et doctrina libri Posteriorum /32v/ demonstrativa, ergo huius libri erit doctrina sophistica; sed talis scientia est apparens et non existens; et ita haec doctrina nulla.

Aut dupliciter dicitur scientia sophistica: vel sc. habitus <<in<sup>3</sup> anima>> derelictus ex sophisticis syllogismis phantasiam<sup>4</sup> et deceptionem generantibus et non est apparens tantum, vel doctrina docens et ex quibus et qualibus est syllogismus sophisticus communiter dictus et non existens.

§ Intelligendum quod dicit “De sophisticis elenchis” potius quam “De syllogismis” quia maxime appetunt<sup>5</sup> redarguere, quod apparenter contingit mediante<sup>6</sup> elencho sophistico.

Secundo dat modum quo intendit de illis dicens <164a22> incipientes secundum naturam a primis. Et quia modus intendendi <\*\*\*> patet quod li ‘primis’ aut supponit pro sophisticis aut pro hiis elenchis qui videntur elenchi, quia cum non fit deceptio per syllogismum peccantem in materia nisi prius fiat<sup>7</sup> per aliquam [[secundum]] \f/allaciam<sup>8</sup> in dictione vel extra dictioinem vel per fallaciam opinionis, patet quod de numero syllogis-

<sup>1</sup> de non] *inv. V.* de – scientia] *cf.* Arist., *APo.* I.2.71b25-26: “non est quod non est scire” & *Auctoritates Aristotelis* 35.13: “Quod non est non contingit scire, ex quo habemus quod de non ente non est scientia”.

<sup>2</sup> syllogismus sophisticus] [[syllogismus]] syllogismus **V** (*i.e. corrector locum corruptum esse vidit quidem, sed non quomodo.*

<sup>3</sup> in anima] *in plica pergameni latet.*

<sup>4</sup> phantasiam] β antasiam **V** a.c.; β (= secundum) *expuncto f scripsit corrector.*

<sup>5</sup> appetunt] *appet̄ V.*

<sup>6</sup> mediante] *mediatatem V.*

<sup>7</sup> prius fiat] *πfiat* (= *praefiat*) **V.**

<sup>8</sup> fallaciam] *βall'am V a.c.; β (= secundum) expuncto f scripsit corrector.*

morum sophisticorum et apparentium sunt apparentes primi secundum naturam.

§ Quaeritur contra quid<sup>1</sup> peccet syllogismus peccans in forma principaliter, sc. <utrum contra syllogismum simpliciter> aut[em] contra syllogismum dialecticum.

1. Et videtur quod contra syllogismum simpliciter sic:

1.1 Omne non syllogizans, apprens syllogizare, peccat contra syllogismum simpliciter aut contra syllogismum aliquem in quantum syllogismus; sed sophisticus peccans in forma est non syllogizans etc.; ergo etc. Ratio maioris est quod non syllogizare est a forma syllogismi deficere. Minor scribitur in primoTopicorum.<sup>2</sup>

Et si dicatur quod non syllogizat dialectice,<sup>3</sup> et sic intelligendum quod scribitur in Topicis quod non syllogizat,

– contra: quia supponeret Aristoteles tale argumentum: ‘non syllogizatur dialectice,<sup>4</sup> ergo non syllogizatur’, quod nullo modo tenet.

1.2 Item, syllogismus sophisticus peccat eo quod immodificatus est, ut habetur in isto libro;<sup>5</sup> sed modus est perfectio syllogismi simpliciter; quare peccat contra syllogismum simpliciter.

Et si dicatur quod haec modificatio non est syllogismi simpliciter sed syllogismi dialectici, contra quem<sup>6</sup> peccat syllogismus sophisticus,

– sit A forma syllogismi simpliciter in illo<sup>7</sup> salvata, sit B sophisticus; ergo aut <A> repugnat ei quod est B aut non; si non, tunc <ut> animal rationale est animal [non tamen] simpliciter, non tamen irrational, quare

<sup>1</sup> quid] quis **V a.c.**

<sup>2</sup> Cf. Arist., *Top.* I.1.101a2–4: “Reliquus vero litigiosus quidem syllogismus, syllogismus autem non, eo quod videtur quidem syllogizari {v.l. syllogizare}, non tamen syllogizatur.”

<sup>3</sup> dialectice] dia<sup>a</sup> vel dia<sup>ci</sup> **V.**

<sup>4</sup> dialectice] dia<sup>a</sup> vel dia<sup>ci</sup> **V.**

<sup>5</sup> Arist., *SE* 6.168a21.

<sup>6</sup> quem] quam **V.**

<sup>7</sup> illo] illa **V.**

rationale irrationali opponitur et non animali, ita sophisticus peccans in materia erit syllogismus simpliciter, non tamen dialecticus; quod est contra Aristotelem in primo Topicorum<sup>1</sup> dicentem quod syllogismus peccans <in materia> non est syllogismus.

\Et<sup>2</sup> si dicatur quod Aristoteles intelligit sc. sic quod non dialecticus syllogismus/,

– contra: eundem syllogismum negat de peccante in<sup>3</sup> forma quam de peccante in materia; sed cum dicit de peccante in materia quod est syllogismus, intelligendum est quod est bonus syllogismus simpliciter, et non est quod est dialecticus; [et] quare etc.

2.1 Ad oppositum: Inferius in illa parte <c.9> “Secundum quae arguunt” dicit<sup>4</sup> quod sumendi sunt loci sophistici secundum dialecticam.

2.2 Item, dicit inferius quod litigiosus sic se habet ad dialecticam sicut falsigraphus<sup>5</sup> ad demonstrativum,<sup>6</sup> sc. paralogismus falsigraphus peccat contra demonstrativum, ergo litigiosus vel sophisticus peccat contra dialecticum.

2.3 Item, nihil in quod dividitur<sup>7</sup> aliquid peccat contra illud; sed syllogismus dividitur in sophisticum; ergo etc. Maior patet, quia quod dividitur in alterum eius recipit praedicationem. Minor patet ex principio Topicorum.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Arist., *Top.* I.1.101a2–4 (*locus superius allatus*).

<sup>2</sup> et – syllogismus] in mg. V<sup>corr</sup>; in contextu nullum signum ubi haec verba inserenda sint indicat.

<sup>3</sup> in Hansen] de V.

<sup>4</sup> Arist., *SE* 9.170a34–35: “Manifestum ergo quoniam non omnium elenchorum sed eorum qui sunt secundum dialecticam sumendi sunt loci.”

<sup>5</sup> falsigraphus] falsigra hiis V a.c.; hiis *expuncto* fus substituit et cum falsigra iunxit corrector.

<sup>6</sup> Arist., *SE* 11.171b34–36: “Litigiosus autem est qui quodammodo sic se habet ad dialecticum ut falsigraphus ad geometricum”.

<sup>7</sup> dividitur] dividetur V.

<sup>8</sup> Arist., *Top.* I.1.100b23–25.

3. Ad quaestionem dicunt quidam quod peccat principaliter contra syllogismum simpliciter eo quod peccat in forma, et forma syllogismi principaliter debetur syllogismo simpliciter.

*Ad 2.1-3* Ista rationes tres prohiberi possunt:

*Ad 2.1* Prima sic dicendo quod loci dialectici dicuntur secundum dialecticam, quia loci debent esse communes, cum in nulla alia materia potest forma syllogismi esse communis ad omnem materiam nisi in dialectica.

*Ad 2.2* Secunda sic dicendo quod litigiosus non dicitur sic se habere ad dialecticum sicut falsigraphus ad demonstrativum nisi quia ex eisdem procedit, unde Aristoteles ibidem<sup>1</sup> nam ex eisdem.

*Ad 2.3* Tertia sic dicendo quod syllogismus simpliciter dividitur in sophisticum non ita quod tota forma ibi salvatur, salvatur enim quandoque debita quantitas et qualitas propositionum inter se, non tamen uniformitas, quae exigi<tur>; mediante dici de omni vel de nullo, uniformitas<sup>2</sup> potest inesse in maiori propositione, sed non in quantum per dici de omni signunt<sup>3</sup> ex se minorem et conclusionem.<sup>4</sup>

<1.164a23> Quoniam autem alii quidem sunt etc. Hic tertio probat syllogismum communiter dictum esse duabus rationibus. Prima est: In rebus ita est quod quaedam in veritate sunt argentea vel aurea, quaedam autem, cum non sint, videntur; ergo et in orationibus<sup>5</sup> similiter erit quod quaedam erunt syllogismi et elenchi in veritate, quaedam autem, cum non sint, videntur.

§ Quaeritur qualis est vis consequentiae huius ‘Ita est in rebus, ergo similiter est in orationibus’.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 11.171b36–37: “nam ex eisdem dialecticae paralogizat”.

<sup>2</sup> uniformitas *haesitans scripsi*] h'(?) utilitas **V a.c.**; h'(?) u(er)litas **V p.c.**

<sup>3</sup> signunt] *sc.* termini ? *An gignit scribendum?*

<sup>4</sup> conclusionem] cautelam **V**.

<sup>5</sup> orationibus] ex oīb, (= ex omnibus) **V a.c.**; ex expunxit et oro (=oratio) *supra scripsit corrector (fortasse librarius primarius)*.

Talis: “Ita est in natura, ergo similiter erit in arte imitante naturam”, quia sicut Aristoteles dicit in secundo Physicorum,<sup>1</sup> omnino ars imitatur naturam aut perficit illa quae natura perficere non potest; sed syllogizando non perficit ars quod incipit natura et perficere non potest; ergo ars imitatur naturam. Et ita proportionaliter <se habent> ars et natura quodammodo <ut> sensus et intellectus.

<164b27> Nam<sup>2</sup> syllogismus etc. Secunda ratio est: Syllogismus est oratio in qua etc., et elenchus est syllogismus contradictionis; sed aliquae orationes non ita se habent, videntur autem propter multas causas, sc. XIII, quarum una est aequivocatio, credentes rem significatam esse unam quia nomen est unum; hoc autem non est simile, quia res significatae sunt infinitae, nomina autem [[quia]] \finita; ideo necesse est unum nomen plura significare. Propter hanc ergo causam<sup>3</sup> et alias determinandas dicitur syllogismus et elenchus apprens et non existens; talis autem est syllogismus sophisticus; est igitur syllogismus sophisticus. Et ita probando syllogismum sophisticum esse manifestat nobis quid est ille.

§ Sed dubium est qualiter contingit probare syllogismum <sophisticum,<sup>4</sup> qui est hic subiectum,> esse, cum ipsum oporteat supponere, ut dicitur in primo Posteriorum,<sup>5</sup> et nihil idem supponitur et probatur.

Dico quod nulla scientia specialis potest esse sui subiecti materialis<sup>6</sup> probare, scientia tamen communis, cuiusmodi sunt metaphysica,

<sup>1</sup> Arist., *Ph.* II.8.199a15–7: “Omnino autem ars alia quidem perficit que natura non potest operari, alia vero imitatur”.

<sup>2</sup> nam *Arist.*] et ideo V.

<sup>3</sup> causam] tñ (= tamen) V a.c.; quod cum primum in cā mutasset, deinde expunxisset, causam s.l. substituit corrector.

<sup>4</sup> sophisticum – subiectum exempli gratia supplevi.

<sup>5</sup> Cf. Arist., *Po.* I.1.71a11–16 & *Auctoritates Aristotelis* 35.5: “De dignitate oportet praecognoscere quia vera est, de passione vero quid est, et de subjecto utrumque; unde hic habemus quod duae sunt praecognitiones et tria praecognita quae sunt subjectum, passio et dignitas. Unde iterum habemus quod in qualibet scientia oportet praesupponere subjectum esse et quid significet ipsum, passionem non oportet praesupponere esse, sed tantum quid significet.”

<sup>6</sup> materialis] vox suspecta.

dialectica, sophist<ic>a, potest, eo quod, testante Aristotele,<sup>1</sup> in omnibus ponunt suam considerationem [tunc] <et<sup>2</sup> ideo ad ostensionem> esse sui subiecti, si ei contradicatur, viam habe<n>t.

Aliter dicitur sic, sc., quod oportet accipere de subiecto <quod sit>, non tamen semper supponere, cum [non] sit manifestum ipsum esse, ut vult Aristoteles in primo Posteriorum.<sup>3</sup>

§ Ad hoc quod dicit, sc., quod quaedam apparent esse cum non sint, cum<sup>4</sup> tamen sensus non decipitur circa proprium obiectum, dicitur quod licet particularis sensus non decipitur circa proprium obiectum, sensus tamen aliquis decipitur quandoque<sup>5</sup> in \i/udicando, et tunc [in] aliquis aliquo modo potest impediri propter debilitatem organi, ut patet in senibus.<sup>6</sup>

§ Item,<sup>7</sup> non definit syllogismum hic, sed <de> definitione data in †fine† libri Topicorum<sup>8</sup> quod utile est ad propositum sumps[er]it.

§ Item, hanc particulam [quae est] syllogismi quae est ‘oratio’ non assumpsit, neque aliquam in<sup>9</sup> qua conveni[a]t syllogismus cum sophisticō, sed solas contra quas peccat syllogismus sophisticus.

§ Dubitatur de elenco an sit species syllogismi.

<sup>1</sup> testante Aristotele] *vide annotationem ad “Ad Q3 2.2”, supra.*

<sup>2</sup> et ideo ad ostensionem *ex responsione ad Q3 2.2, supra, petivi.*

<sup>3</sup> Arist., *APo.* I.10.76b3–4 + 16–18: “Sunt autem propria quidem et que accipiuntur esse, circa que scientia speculatur [...] Quasdam tamen scientias nichil prohibet quedam eorum desplicere, ut genus non supponere esse si sit manifestum quoniam est”.

<sup>4</sup> cum – obiectum] *Obiectio est contra dictum Aristotelis.*

<sup>5</sup> quandoque] quoniam **V**.

<sup>6</sup> senibus] semibus **V a.c.**

<sup>7</sup> *Hic respondetur obiciendi definitionem syllogismi 165b27–165a2 datam mancam esse.*

<sup>8</sup> Arist., *Top.* I.1.100a25–27: “Est igitur syllogismus oratio in qua positis quibusdam aliquid aliud a positis ex necessitate accidit per ea quae posita sunt.”

<sup>9</sup> in] *potius cum V.*

Et videtur quod sit, quia de eo praedicatur syllogismus in quid, et est in plus; ergo est genus, ut vult quaedam consideratio quarti Topicorum.<sup>1</sup>

Contra. Ergo non praedicatur de specie in plurali, homo enim non est animalia; sed elenchus est duo syllogismi, ut habetur in Littera.

Dicitur quod elenchus addit supra syllogismum differentiam accidentalem, sc. contradictionem prout contradictio est actio contradictentis et non passio contradictae propositionis, id est quoniam quod est syllogismus absolute est elenchus si aliquis prius contradixerit conclusioni. Vel dicitur elenchus syllogismus inferens conclusionem in quantum contradicit conclusioni<sup>2</sup> prius illatae, et ideo, sicut homo albus non dicitur species hominis, sic nec elenchus species syllogismi; nec sequitur necessario “praedicatur in quid etc., ergo est genus”, et hoc intendit Aristoteles per hoc quod dicit<sup>3</sup> “difficile est resistere quin<sup>4</sup> sit genus”, \non/ enim dicit impossibile esse etc.

Per hoc iam patet quod non omnis syllogismus est elenchus, licet inferat<sup>5</sup> conclusionem quae est altera pars contradictionis, quia non infert conclusionem cui<sup>6</sup> prius contradicitur.

§ Quaeritur qualiter aequivocatio est syllogismus sophisticus publicissimus, quia si sic maxime est communis, tunc etiam<sup>7</sup> minime latet; quare minime aptus ad decipiendum.

<sup>1</sup> Cf. Arist., *Top.* IV.6.128a13–19: “Amplius ad construendum perspiciendum si de quibus assignatum est genus, in eo quod quid est praedicatur, cum non sit una assignata species, sed plures et differentes; palam enim quoniam genus erit. Si autem in assignato species est, considerandum si et de aliis speciebus genus in eo quod quid est praedicatur; rursum enim accidet de pluribus et differentibus idem praedicari.”

<sup>2</sup> conclusioni] vel dicitur elenchus syllogismus inferens conclusionem *add.* & *del.* V.

<sup>3</sup> Cf. Arist., *Top.* IV.6.128a38–39: “Amplius quoniam quod sequitur aliquid semper et non convertitur difficile est separare quod non sit genus.”

<sup>4</sup> quin] qu(onia)m V.

<sup>5</sup> inferat] auferat V.

<sup>6</sup> cui] cum V.

<sup>7</sup> etiam] et tunc V.

Item, quaedam<sup>1</sup> orationes secundum aequivocationem sunt ridiculosae, ut ‘utra boum<sup>2</sup> pariat antea etc.’ Quare videtur quod iste locus non sit aptissimus.

Dicendum quod est aptissimus et publicissimus, \non tamen secundum <easdem> orationes; publicissimus/ enim<sup>3</sup> <est> quantum ad quasdam orationes aequivocationis quae non indigent recta solutione sed solum responsione et ab Aristotele dicuntur ridiculosae; et dicitur aptissimus quantum ad orationes quarum multiplicitas latet, quas non facile est dividere, ut accidit in ratione Melissi,<sup>4</sup> sicut dicitur postea<sup>5</sup>. Item, locus sophisticus qui fit penes accidentis est aptissimus ad decipiendum, quia latet<sup>6</sup> peritissimos. Similiter et secundum quid et simpliciter, in quo videtur utrumque oppositorum similiter esse dicendum.

Aut non dicitur aptissimus absolute, sed <respectu> eorum qui sunt secundum dictionem, et etiam respectu quorundam qui sunt secundum dictionem, ut accentus et figura dictionis, et hoc quia in aequivocatione est maior unitas cum identitate simpliciter quam †qui† secundum materiam<sup>7</sup> tantum.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <165a10> quod nomina sunt finita, res autem infinitae.

Et dicunt quidam<sup>8</sup> quod res non sunt infinitae simpliciter, sed in comparatione ad nomina.

<sup>1</sup> quaedam – pariat antea etc.] Cf. Arist., SE 33.182b15–18: “nam et orationes paene ridiculae omnes sunt secundum dictionem, ut [...] et utra boum antea pariet? Neutra, sed posterius ambo.”

<sup>2</sup> boum pariat] bonum pareat V.

<sup>3</sup> enim] εὖτις, id quod enim non legi potest, sed primo τι in τι mutato ενί (= enim) erit.

<sup>4</sup> Melissi] Mulissi V a.c.

<sup>5</sup> postea] pot' V.

<sup>6</sup> peritissimos] peritissimo V; cf. Arist., SE 33.182b22: “illa autem et peritissimos videntur latere”.

<sup>7</sup> materiam] naturam V.

<sup>8</sup> quidam] Inter eos Robertus Grosseteste (?), Comm. SE, 4rB: “Ad primum dicendum quod finitum et infinitum accipiuntur in respectu, ut dicantur finita nomina quia sunt pauciora quam res, et res infinitae quia sunt plures quam nomina”.

Contra. Finiti ad infinitum nulla est proportio; ergo nominibus existentibus finitis impossibile est res esse infinitas in comparatione ad nomina.

Puto quod sumitur hic ‘infinitum’ pro hoc nomine ‘multo<sup>1</sup> plura’.

Contra. Voces non sunt eaedem apud [[homines]] omnes, res autem eaedem; quare plures erunt voces quam res, et nomina per consequens.

Nota<sup>2</sup> quod ‘nomen’ addit super vocem, ‘vox’ autem solum<sup>3</sup> dicit signum, ‘nomen’ autem signum et significatum, unde ad diversitatem vocationum non sequitur quod sit diversitas nominum, sed oportet accipere nomina secundum unum et idem idioma, cum dicitur ‘nomina finita’, et pro diversis idiomatibus dicunt quod voces non sunt eaedem.

§ Item, dicit<sup>4</sup> quod orationum multitudo est finita.

Contra. Ad quamlibet orationem sequitur ipsam esse veram; si quis sedet,<sup>5</sup> ipsum sedere est verum, et si ipsum sedere est verum, ipsum sedere esse verum est verum, et sic in infinitum.

Item, negationem contingit addere super negationem in<sup>6</sup> infinitum.

Videtur mihi quod non concludunt haec, quia numquam infert aliquis infinitum dictum ex propositione, neque negationem negationi addet; et si posset,<sup>7</sup> adhuc non esset infinitas, quia non esset diversitas: omnes enim negationes post primam aut cedunt in ipsam aut in eius affirmativam; similiter eadem esset diversitas cuiuslibet dicti ad eius propositionem.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> multo] multa V.

<sup>2</sup> nota] nisi V.

<sup>3</sup> solum dicit] solūdi q̄t V a.c.; di in d̄t (= dicit) mutavit, qd expunxit et dicit plenis litteris scriptum in mg. add. corrector.

<sup>4</sup> dicit] dicunt V.

<sup>5</sup> sedet] sedente V.

<sup>6</sup> in infinitum] qm̄ (= quoniam) finitum V.

<sup>7</sup> posset] possit V.

<sup>8</sup> propositionem] propositionis V.

Item, si est unum nomen multarum rerum, in aequivocis, similiter unius rei sunt multa nomina, ut patet /33r/ in synonymis;<sup>1</sup> erit igitur multitudo orationum aequalis multitudini rerum.

Aut forte non est possibile<sup>2</sup> secundum artem penitus uni rei imponi multa nomina, cum ars non facit aliquid frustra, sicut et natura. Unde dicitur quod si eadem res secundum substantiam significatur per multa, diversis modis significatur per illa, et sic non erit penitus eadem in quantum significatur per ipsa.

§ Item, prius ratiocinavit<sup>3</sup> per similitudinem rerum et orationum, hic autem dicit non esse simile <respectu> nominum et rerum, et sic <s>ibi contradicit.

Nisi<sup>4</sup> quia ars aliquando operatur secundum regulam naturae, et tunc est simile inter artem et naturam; aliquando secundum placitum, et tunc non est simile. Et scimus quod impositio nominum est ad placitum.

#### <1.165a19> QUONIAM AUTEM [EX] QUIBUSDAM

Hic quarto probat quod aliqui appetunt uti disputatione sophistica, sic: quidam, sc.<sup>5</sup> sophistae, ut per rationem patet suam, magis volunt videri sapientes quam esse et non videri, ergo quidam magis volunt videri facere opus sapientis, sc. non mentiri de quibus novit et mentientes manifestare posse, i.e. bene respondere et bene opponere, quam facere et non videri. Sed quid facit eos videri? Hoc est sophistica \sive/ syllogismus sophisticus sive sophisticum genus disputandi, ut patet per suam rationem; ergo quosdam, sicut sophistas,<sup>6</sup> necesse est appetere hoc genus disputandi.

§ Quaeritur de hoc quod dicit quod sophistae appetunt videri esse sapientes et non esse.

<sup>1</sup> synonyms] sinonomis V.

<sup>2</sup> possibile V<sup>corr</sup> s.l.] pale V.

<sup>3</sup> ratiocinavit] forma insolita, sed vix emendanda.

<sup>4</sup> nisi] non V.

<sup>5</sup> sc.] sunt V.

<sup>6</sup> sophistas] sop(histi)cos V.

<\*\*\*> quod sicut nihil movet intellectum practicum speculativum nisi verum<sup>1</sup> simpliciter aut verum apprens, sic nihil movet intellectum practicum nisi bonum simpliciter aut bonum apprens; sed non esse sapientes non est bonum simpliciter nec apprens; quare etc.

Aut quamvis non esse sapientes non sit bonum simpliciter nec apprens, tamen videri esse sapientes et non esse est aliquo modo bonum, quia apprens.

§ Dubitatur,<sup>2</sup> cum demonstrator sit sapiens, et adhuc dialecticus, magis quam sophista, potius, ut videtur, esse determinandum de operibus sapientis in libro Topicorum vel Post<er>iorum quam hic.

Item, in secundo huius magis quam hic, sc. in primo, cum sophista respondens magis esse<sup>3</sup> sapiens videtur quam opponens.

Aut determinat hic solum incidenter de operibus sapientis, quia [quod] dixit quod sophistae volunt videri facere [eius] opus sapientis, et non fuit manifestum quae fuerunt opera sapientis, ideo incidenter determinat hic.

#### <1.165a34> QUOT IGITUR<sup>4</sup> SUNT SPECIES

Quinto cont[[q]]inuando dicta dicendis enumerat ea de quibus acturus est.

#### <2.165a38> SUNT AUTEM GENERA DISPUTATIONUM

Pars executiva sive tractatus, qui bipartitus est, quia primo dividit genera disputationum, ut sophisticum accipiat, de quo intendit ad praesens, et quia quattuor sunt fines ad quos<sup>5</sup> sunt disputationes, ideo quattuor sunt disputationes:

<sup>1</sup> verum **V<sup>corr</sup>** *in mg.] vereū V.*

<sup>2</sup> Dubitatur &c.] *constructio claudicat, sed auctoris, ut credo, potius quam librarii culpa.*

<sup>3</sup> esse] est **V.**

<sup>4</sup> igitur] autem *Arist.*

<sup>5</sup> quos] quas **V.**

- doctrinalis<sup>1</sup> sc., cuius finis est generatio<sup>2</sup> cognitionis firmae, cuiusmodi est scientia, eo quod syllogizat ex propriis uniuscuiusque disciplinae et non ex hiis quae videntur respondenti, i.e. ex probabilibus;
- et dialectica, cuius finis est generatio<sup>3</sup> cognitionis non firmae, ut fidei et opinionis, eo quod syllogizat ex probabilibus, et ideo ad utramque partem contradictionis viam[[t]] habet;
- et temptativa, cuius finis est remotio prohibentis cognitionem quod est ignorantia, est enim ad sumendum experimentum ignorantiae eo quod syllogizat ex hiis quae videntur et quae necessarium<sup>4</sup> est ipsum scire qui simulat se habere scientiam, cuiusmodi sunt communia, quibus scitis non propter hoc scitur ars vel scientia, ipsis tamen ignora[n]tis necessario et ignoratur et ars etc.;
- et litigiosa sive sophistica, cuius finis est remotio prohibentis cognitionem quod<sup>5</sup> est arrogantia, †uti† eo quod syllogizat ex hiis quae videntur probabilia et non sunt; maxime enim confunditur arrogans cum ducitur ad aliquam quinque metarum disputationis sophisticæ.

§ Quaeritur quare enumerantur hic genera disputationum potius quam alibi in logica.

Hoc est quia disputatio maxime essentialis est sophistica. Demonstrator enim, dialecticus et temptator finem suum consequi possunt praeter disputationem, sophista autem non.

Et dicit ‘genus disputationum’ quia unaquaeque disputatio continet sub se plures speciales disputationes.

<sup>1</sup> doctrinalis] doctrinale V.

<sup>2</sup> generatio cognitionis] cognitio generationis V.

<sup>3</sup> generatio cognitionis] cognitio generationis V.

<sup>4</sup> necessarium **V<sup>corr</sup>** *in mg.] fere* necatum V.

<sup>5</sup> quod] quae V.

Item, loquitur de disputatione<sup>1</sup> in plurali numero propter diversos actus qui in disputatione attenduntur, quorum unus est respondentis et alter opponentis, est enim disputatio diversorum putatio.

Quod autem dicit quod doctrinalis<sup>2</sup> non est ex hiis quae videntur, sic intelligatur: i.e. doctrinalis non curat utrum respondens concedat vel non, nihil enim quaeritur de consensu respondentis, quia non<sup>3</sup> interrogat demonstrator sed sumit qui demonstrat.

Et per hoc patet quod non est contra quod dicit Aristoteles in Posterioribus<sup>4</sup> quod demonstrativus syllogismus est ex prioribus et notioribus <et> causis conclusionum, et tales propositiones maxime videntur respondenti.

§ Sufficientia autem disputationum sic potest accipi ex praedictis: aut enim est ad generandum cognitionem, et hoc firmam, et sic est demonstrativa; aut non firmam, et sic est dialectica; aut ad removendum impedimentum, et hoc aut[em] impedimentum quod est ignorantia, et sic temp-tat<iv>a[m]; aut impedimentum quod est arrogantia, et sic est litigiosa sive sophistica.

§ Sed cum sit quaedam disputatio grammatica, similiter etiam et rhetorica, quarum neutra continetur sub aliquo membro dividentium, videtur quod sit insufficiens.

Aut sola scientia disputativa dicitur quae sibi aliquod genus argumenti pro instrumento exigit; talis autem non est grammatica. Disputationem rhetorica non tangit quia continetur sub dialectica disputatione; sicut enim <patet> per Boethium,<sup>5</sup> loci rhetorici subalternantur dialecticis, sic disputatio rhetorica disputationi dialecticae subalternatur, nec differt[ur] <a> dialectica nisi quod ibi tres personae constituuntur, sc. actor, reus et iudex, non sic autem in dialectica.

<sup>1</sup> disputatione] dispoīta-tōne V; lineola coniungens secundario addita esse videtur.

<sup>2</sup> doctrinalis] doctrinale V.

<sup>3</sup> non – demonstrat] Arist., *APr.* I.1.24a24: “non enim interrogat sed sumit qui demonstrat”.

<sup>4</sup> Arist., *APo.* I.2.71b20–22: “necesse est et demonstrativam scientiam ex veris que esse et primis et immediatis et notioribus et prioribus et causis conclusionis”.

<sup>5</sup> Cf. Boethius, *Top. diff.* IV.12 (PL 64: 1215C–1216D).

§ Quaeritur propter quid in divisione [[in]] disputationis accipitur temptativa disputatio, in divisione vero syllogismi non accipitur syllogismus temptativus.

Aut hoc est quia syllogismus temptativus non ponit in numerum cum dialectico syllogismo eo quod ex eisdem, sc. ex communibus, procedunt, quamvis non propter eundem finem; species autem syllogismorum distinguuntur penes ea ex quibus fiunt. Sed quia disputationes distinguuntur ad invicem ex parte finis, et fines diversi sunt, quia dialecticus intendit fidem vel opinionem, temptator vero intendit sumere experientum ignorantiae, ideo convenienter distinguuntur.

§ Quaeritur,<sup>1</sup> cum ex eisdem fit demonstrativa disputatio et demonstratio, et demonstratio est per Aristotelem per causam communem et propriam, quare non omnis demonstratio est ex propriis nec disputatio.

Nisi quod demonstratio procedit ex propriis respectu subiecti, ex communibus tamen aliquando respectu subiecti conclusionis, ut tamen fiat per causam remotam.

§ Intellige<sup>2</sup> quod in definitione probabili<s> li ‘videri’ dicit visionem ex parte videntis; secundum autem, sc. quod intelligitur per li ‘probabile[m]’ dicit visionem ex parte rei in se. Et sic patet quod non est ibi nugatio.

<3.165b12> PRIMUM QUIDEM<sup>3</sup> etc. Hic secundo agit de sophistico genere disputationis, quod quia est unum genere, ideo eius est unum genus, sc. meta vel inconveniens, habens sub se tamen<sup>4</sup> quinque species, quia aut est inconveniens in se, et hoc ex parte rei, et hoc est falsum; vel ex parte sermonis, et hoc vel propter infinitatem, et tunc est nugatio; vel propter incongruitatem, et tunc est soloecismus; aut est inconveniens in

<sup>1</sup> Quaeritur] sequitur non quaestio sed obiectio contra verba Aristotelis (165b1–2) quae sunt “doctrinales quidem quae ex propriis principiis cuiusque disciplinae [...] syllogizant”.

<sup>2</sup> Intellige &c.] Responsio est ad objectionem contra definitionem Aristotelicam probabilis (Arist., *Top.* I.1.100b21–23).

<sup>3</sup> quidem] ergo Arist.

<sup>4</sup> tamen] tñ (= tantum) V, ut videtur.

comparatione ad respondentem, vel quia est oppositum ei quod probatur ab ipso, et est redargutio; vel quia est oppositum ei quod intelligitur ab ipso, et tunc est inopinabile.

§ Si<sup>1</sup> quaeritur sufficientia metarum, patet responsio ex nunc dicto.

§ Sed quaeritur, cum una sit meta penes<sup>2</sup> contradictionem, ut redargutio, ex hoc videtur esse quod alia debet esse penes contrarietatem et alias oppositiones.

Nisi quod non solum dicitur redargui qui ducitur ad oppositum contradictorie, sed qui dicitur ad quocumque oppositum, dummodo non possit stare simul cum praeconcesso.

§ Item, cum una sit meta penes superfluum, ut nugatio, quare non est alia meta penes deminutum?

Hoc est quia meta est inconveniens vi argumentationis illatum,<sup>3</sup> ad minus appareret; ergo non potest esse conclusio <deminuta>, cum omnis conclusio sit propositio, et ita ex nomine et verbo <constat<sup>4</sup>>.

§ Item, cum una sit meta penes soloecismum, quare non est alia meta penes barbarismum et vitia annexa barbarismo et soloecismo?

Vel quia per soloecismum intelligit barbarismum Auctor, quia uti soloecismo est barbar<izar>e secundum locutionem, ut ipse dicit, et adeo [eo] barbarizat qui utitur barbarismo vel vitio annexo sicut qui utitur soloecismo.

Vel quia barbarismus cadit super litteram et syllabam, dialectica autem ultra terminum<sup>5</sup> non procedit.

Item, quamvis diversi artifices unum idem non habeant considerare eadem ratione, rationibus tamen oppositis bene possunt; unde grammaticus considerat soloecismum secundum quod est oppositum sui principii, ut

<sup>1</sup> si] sed **V.**

<sup>2</sup> meta penes] *inv. V a.c.*

<sup>3</sup> illatum] *illata V.*

<sup>4</sup> constat] *exempli gratia supplevi.*

<sup>5</sup> terminum] *tūn* (= *tantum*] **V.**

ipsum interimat;<sup>1</sup> sophista autem ipsum considerat secundum quod est finis suae dispositionis ut ipsum consequatur.

§ Sed videtur necessario quod ad redargutionem sequatur meta falsi, et similiter inopinabilis, eo quod redargutio est affirmatio et negatio de eodem, quorum alterum est falsum necessario; similiter et inopinabile est verum esse afirmare et negare idem de eodem.

Aut accidit meta redargutionis praeter falsi meta<sup><m></sup>, quia concessum falso a respondente et concluso eius opposito, quod est verum, redarguitur respondens, quia dicitur<sup>2</sup> ad oppositum preconcessi; nec tamen dicitur ad falsum<sup>3</sup> vel inopinabile, quia concessum uno oppositorum contingit alterum esse inopinabile respondenti, ad quod dicitur. Inopinabile enim, prout est meta, non est inopinabile simpliciter sed respondenti.

Quia etiam inopinabile aliquando est falsum et aliquando verum, ut sc. quod est inopinabile vulgo vel sapientibus, ideo non sunt una meta falsum et inopinabile.

§ Quaeritur, cum omnis ars vel scientia sit propter simpliciter bonum vel apparet, quomodo meta vel inconveniens possit esse finis artis vel disputationis.

Aut quamvis finis uno modo dictus sit optimum in re, alio modo tamen dicitur ultimum rei, et sic potest <meta> vel inconveniens esse finis rei.

Et intellige quod non definitur hic meta, quia secundum analogiam dicitur.

<4.165b23> MODI ARGUENDI SUNT DUO etc.

In praecedenti parte enumera<sup><vi></sup>t dictos fines disputationis eo ordine quo intelliguntur a sophista. Hic agit de ipsis principiis /33v/ quibus pervenitur ad illos. Et dividitur haec,<sup>4</sup> quia primo docet qualiter per haec

<sup>1</sup> interimat] interimet V.

<sup>2</sup> dicitur V in mg.] du()tur V in contextu.

<sup>3</sup> fl'm (= falsum) V p.c.] pl'm V a.c.

<sup>4</sup> haec] vel hoc vel hic V.

principia pervenitur etc., secundo docet [[etiam]] prohibere ne per haec principia sic perveniatur.

Item, primo agit de generatione horum principiorum ostendens<sup>1</sup> ex quo numero haec ars constat, secundo agit de hiis quae suffragantur ad hanc artem. Item, penes<sup>2</sup> numerum et dictum ordinem quattuor finium dividitur prima pars in quattuor partes: in prima agit de [[dicit]] principiis ducentibus ad redargutionem, et quia haec sunt syllogismi falsi, qui quattuor sunt, dividitur haec pars in tres: in prima agit de syllogismo peccante in forma, qui dicitur apparenſ litigiosus, in secunda de syllogismo peccante in materia eo quod est ex falsis communibus, qui dicitur proprie sophisticus; in tertia de syllogismo peccante in materia eo quod est ex communibus cum debeat esse ex propriis, qui dicitur litigiosus, et similiter<sup>3</sup> in eadem parte tangit de syllogismo peccante in materia eo quod est ex falsis propriis alicuius disciplinae specialis, qui in geometria dicitur falsigraphus et communi nomine nuncupatur in omnibus disciplinis ‘paralogismus disciplinae’; et quia principia syllogismi apparentis duae sunt, sc. apparentia cum non existentia sive principium<sup>4</sup> motivum deceptionis, quod est in ipso, et<sup>5</sup> potentia dividendi, quae est in nobis, sive principium passivum deceptionis, ideo prima in duas: primo <agit> de principiis motivis specialibus, secundo reducit motiva specialia in motivum generale. Motiva autem specialia sunt loci in dictione et extra, quos vocat Aristoteles<sup>6</sup> duos modos arguendi. Secundum hoc dividitur prima in duas: in prima agit de locis in dictione, quia principium apparentiae in dictione est ex parte vocis, extra dictioñem ex parte rei significatae, et in nostra apprehensione prior est vox quam res significata. Haec etiam pars habet duas, quia primo enumerat locos in dictione dicens numerum eorum posse probari per inductionem et per syllogismum, sic: ‘Quandocumque fit deceptio eo quod eisdem nominibus vel orationibus non idem significamus, fit aliquo enumeratorum locorum sex; sed quandocumque fit

<sup>1</sup> ostendens **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] cum dens **V**, *quod exp. corrector.*

<sup>2</sup> penes] pones **V**.

<sup>3</sup> similiter] *an simul scribendum?*

<sup>4</sup> principium] proprium **V**.

<sup>5</sup> et] in **V**.

<sup>6</sup> Arist., *SE* 4.165b23–24: “Modi autem sunt arguendi quidem duo; nam alii quidem sunt secundum dictioñem, alii vero extra dictioñem.”

deception in dictione fit eo quod eisdem etc.; ergo etc.'. Minor est immediata, et ideo [non] probari non potest nisi per inductionem, quae patet. Maiores dicit posse <probari per syllogismum> si <quis> sumatur <alius>, quem non ponit, et est 'quandocumque fit deception per multitudinem actualem, potentialem, phantasticam, fit aliquo enumerorum locorum sex; sed quandocumque eisdem nominibus vel orationibus non idem significamus, fit per multitudinem etc; ergo etc.'. Tam maior quam minor habet probari per inductionem.

Potest autem manifestius probari maior principalis syllogismi per minorem eiusdem sic: 'fallacia fit in dictione eo quod eisdem nominibus vel etc.; sed nomen idem aut erit idem secundum accidens vel secundum similitudinem in figura, <et> est figura dictionis; aut secundum substantiam, et hoc vel materiam tantum, et est accentus; vel formam, quae est prolatio,<sup>1</sup> et materiam, et est aequivocatio. Non enim posset prolatio esse eadem et non materia, quia identitas prolationis provenit ex identitate materiae. Item, oratio aut est eadem secundum materiam tantum, et tunc est compositio et divisio; aut secundum materiam et formam, et est amphibolia. Si enim oratio esset eadem secundum similitudinem accidentalem in figura, haec similitudo non poneret in numerum cum similitudine accidentalis divisionis, quia haec ex illa necessario proveniret.

§ Quaeritur de modis redargutionis.

Videntur enim plures esse duobus, quia secundum artem falsae positionis redarguitur nullo facto loco in dictione vel extra.

Diceret quis quod ibi sumitur syllogismus sophisticus proprie dictus, sc. peccans in materia.

Contra. Ibi redarguitur nullo assumpto falso.

Nisi accipiatur 'falsum' communiter ad falsum in veritate et ad repugnans, et hoc modo habet sumi 'falsum' cum dicitur 'syllogismus sophisticus est ex falsis communibus'.

§ Quaeritur quare non est aliquis modus redarguendi significatione existente eadem et nominibus diversis.

<sup>1</sup> prolatio] p(ro)l'o V, p(ro)lato  $\widehat{\mathbf{V}}$ <sup>corr</sup> s.l.

Hoc est quia tunc esset explanatio aut nugatio.

§ Item, quaeritur quare dicit Aristoteles aliquos locos in dictione esse et alios esse extra dictio[nem].

Hoc est quia in aliquibus est principium ex parte vocis, ut in locis in dictione, et in aliquibus ex parte decursus syllogistici<sup>1</sup> aut unitatis aut pluralitatis, et ita extra dictio[nem].

§ Sed tunc melius videtur dici ‘in voce’ et ‘extra vocem’.

Non, quia non fit redargutio per v[e]locem nisi subsit significatio, et dictio essentiale habet comparationem ad significationem, cum sit dictio<sup>2</sup> pars orationis, vox autem non.

§ Quaeritur quare bimembris est divisio locorum sophisticorum, trimembris aut<em> locorum dialecticorum.

Hoc est quia causae apparentiae duae sunt, sc. in dictione et extra dictio[nem], ideo divisio locorum sophisticorum bimembris est; sed quia loci dialectici<sup>3</sup> distinguuntur<sup>4</sup> penes dispositiones medii, quae sunt tres, quia aut sumitur medium a natura extreborum, aut extra naturam, aut partim<sup>5</sup> sic et partim sic; ideo divisio locorum dialecticorum trimembris est, sc. intrinsecus et extrinsecus et medius.

§ Quaeritur quae sit differentia inter locum sophisticum et fallaciam, et quomodo sumitur hic locus: aut pro loco maxima aut pro loco differentia maxima, aut utroque modo?

Et quomodo dicitur aequivocatio locus, cum locus argumentum confirmet et aequivocatio impedi<a>t †locum†<sup>6</sup>

<sup>1</sup> syllogistici] sillo<sup>cc</sup> V.

<sup>2</sup> dictio] diffinitive V.

<sup>3</sup> dialectici] sophistici V.

<sup>4</sup> distinguuntur] distinguitur V.

<sup>5</sup> partim – partim] partem – partem V.

<sup>6</sup> locum] aut delendum aut in argumentum mutandum.

Intellige quod locus dicitur hic a quo apparent argumentum [apparet]; unde<sup>1</sup> medium<sup>2</sup> aequivocum proportionatur differentiae maxima, a qua vis argumenti dialectici trahitur. Fallacia enim dicitur uno modo laqueus falsitatis quo aliquis detinetur, et est idem cum loco sophistico nisi quod locus sophisticus dicitur sive aliquis decipiatur sive non, fallacia autem dicitur proprie cum aliquis decipiatur. Alio modo dicitur falsus habitus per sophisticum argumentum in dictione vel extra aggeneratus. Et sic solvitur primum.

Ad aliud dici potest quod locus sumitur hic ad similitudinem differentiae maxima, et etiam maxima, et quamvis aequivocatio ratione non existentiae argumentum impedit, ratione tamen apparentis convenientiae cum loco differentia maxima locus dicitur sophisticus.

<4. 165b30> SUNT AUTEM SECUNDUM AEQUIVOCATIONEM<sup>3</sup>

Hic secundo ponit paralogismos iuxta unumquemque locum in dictione, et sunt hic tres partes, quia primo ponit paralogismos iuxta locum operantem multiplicitatem actualem, et quia nomen idem aut significat plura de se aut ex adjunctione, aut unum proprie et aliud transumptive, ideo non sunt nisi tres modi aequivocationis.